
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

 

CONSIGLIO COMUNALE
 

DELIBERAZIONE COPIA
 

n. 2 del 04-04-2024  
  
 

 OGGETTO: INTITOLAZIONE PRIMO PREMIO "ESTEMPORANEA DI PITTURA" A GIÒ BATTISTA CINTI
 

 
L'anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di Aprile a partire dalle ore 18:30 ed a
seguire, nella Sede Comunale, a seguito dell'invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai
Signori Consiglieri a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria in prima
convocazione in seduta pubblica, in continuazione.
Presiede la seduta MAURIZIO PASQUALI in qualità di SINDACO. 
All'appello risultano:
 
N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 PASQUALI MAURIZIO Presente 8 EUSEPI DAVIDE Presente

2 RUGGERI CLAUDIO Presente 9 FERRAZZI FRANCESCA Presente

3 TROIANI MARCO Presente 10 ROSSI AMEDEO Assente

4 DE PAOLIS LORENZO Presente 11 COLANERI BRUNA Assente

5 PAOLACCI MARIO Presente 12 POMPA CESARE Assente

6 QUARESIMA SILVIA Presente 13 DE PAOLIS ELENA Assente

7 GIUSTINIANI VITO Presente    

  
PRESENTI: 9 - ASSENTI: 4

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA BARBARA PERSANO.

Constatato il numero legale degli intervenuti, MAURIZIO PASQUALI assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopraindicato.
 



IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Premesso che l’Amministrazione comunale intende rafforzare sempre più il proprio impegno
nell’azione di valorizzazione del territorio e di riconoscimento verso quelle personalità che, in diverso
modo, hanno legato la propria attività a San Vito Romano, contribuendo ad accrescerne la fama e la
riconoscibilità in ambito locale, regionale, nazionale ed internazionale
 
Richiamato l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, comma 2, il quale dispone che “il comune è
l’ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo
sviluppo”, mentre il successivo art. 13, primo comma, aggiunge che “spettano al comune
tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale,
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell’assetto ed
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente
attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze
”;

 
Considerato che in ambito artistico e nello specifico, nell’ambito della pittura, il Comune di San Vito
Romano è fin dagli anni ’50 del secolo scorso legato all’iniziativa “Premio di Pittura Estemporanea -
San Vito Romano”, che ha richiamato, negli anni, numerosi pittori di rilievo nazionale ed
internazionale. Importanti quotidiani hanno parlato della manifestazione, sottolineandone il rilievo
culturale e turistico-promozionale, evidenziando come tale iniziativa abbia posseduto in sé i caratteri
per confermarsi e rinnovarsi nel tempo. Per diversi anni le opere premiate sono rimaste visibili presso
la sede espositiva de “I Cento Pittori di Via Margutta” a Roma, determinando un indiscutibile
vantaggio promozionale per il territorio e per gli attrattori turistico-culturali della realtà di San Vito
Romano. Il paesaggio cittadino o rurale, le scene d'ambiente e di vita quotidiana osservati attraverso
gli occhi degli artisti, mostrano il lato nascosto del paese e, immortalati sulle tele, diventano un
veicolo di promozione turistica del territorio.
 
Premesso che l’iniziativa “Premio di Pittura Estemporanea “San Vito Romano” giunge nel 2024 alla
sua 43° edizione
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale contribuisce alla suddetta iniziativa attraverso un
patrocinio oneroso erogando il Primo Premio in denaro a fronte dell’acquisizione al patrimonio
comunale del quadro risultato vincitore e che, negli anni, questa azione ha determinato la creazione di
un’ampia collezione esposta permanentemente all’interno dei locali del Municipio a tangibile prova
dello stretto legame fra la manifestazione e le Amministrazioni comunali che si sono succedute
 
Considerato che il comune di San Vito Romano ha dato i natali a Gio Battista Cinti (16/08/1934 –
17/02/2012), artista, pittore che ha dedicato tutta la Sua vita all’arte della pittura ispirata in modo
particolare dagli scorci e paesaggi silenziosi della sua amata terra e che nell’ambito della sua lunga
carriera, attraverso i premi ed i riconoscimenti ricevuti ha contribuito ad esportare e far conoscere il
nome ed il paese di San Vito Romano
all'unanimità dei presenti con votazione unanime espressa nei modi di legge
 

DELIBERA
 
 
Di ritenere il  pittore Gio Battisti Cinti quale Persona di Interesse per il Comune di San Vito
Romano per il suo apporto alla valorizzazione del territorio attraverso la sua attività di artista
nell’ambito della pittura e le cui opere, in larga parte presenti in molte delle abitazioni dei
cittadini sanvitesi rappresentano una testimonianza del legame fra il territorio, i suoi abitanti
ed il pittore.
Di Intitolare, a partire dall’anno 2024 e per il futuro, il Primo Premio dell’iniziativa “Premio di
Pittura Estemporanea - San Vito Romano” al pittore sanvitese Gio Battisti Cinti, denominandolo, quindi “Primo
Premio Gio Battista Cinti” realizzando, contestualmente al patrocinio oneroso, una targa premio da consegnare
al vincitore dell’Estemporanea.

 
Di dare mandato alla Giunta per individuare il Responsabile del Settore competente per



l’adozione dei provvedimenti conseguenti al presente deliberato
  
Area Affari Generali:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del Area Affari Generali sulla presente
proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
San Vito Romano, 29-03-2024 IL RESPONSABILE

DOTT.SSA BARBARA PERSANO
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 
 

 



 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO
F.to MAURIZIO PASQUALI

 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
San Vito Romano, 00-00-0000
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000).
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 

COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO
 

San Vito Romano,
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 

 


